
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 113

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5076 del 14/05/2021

OGGETTO: PAC CALABRIA 2007/2013 . ATTO TRANSATTIVO VIOLA FILM S.R.L. - 
LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO - CUP J69E20000550033 - CIG 8356504540. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
• con  Delibera  n.  137  del  15  giugno  2020,  la  Giunta  regionale  ha  espresso  il  proprio 

apprezzamento in ordine all’idea progettuale di realizzazione di un’opera artistica audiovisiva del 
maestro Gabriele Muccino, proposta dall’allora Dipartimento Turismo e Spettacolo, demandando 
al Dipartimento medesimo quanto di competenza;

• con Decreto Dirigenziale n. 6970 del 2 luglio 2020 si è proceduto all’affidamento del servizio di 
realizzazione  dell’opera  artistica  audiovisiva,  del  maestro  regista  e  sceneggiatore  Gabriele 
Muccino alla società Viola Film S.r.l. ed è stato contestualmente assunto l’impegno di spesa;

• in data 28 luglio 2020, rep. n. 7682, è stato stipulato il contratto di appalto per la prestazione del  
servizio con l’affidataria Viola Film S.r.l., per un valore pari ad € 1.363.198,00, oltre IVA;

• in esito alla procedura di affidamento, la società di produzione realizzava il cortometraggio dal 
titolo “Calabria Terra Mia”, trasmettendo il prodotto alla Regione Calabria;

• con verbale acquisito agli atti in data 16 ottobre 2020, prot. n. 334509, il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto ha accertato, allo stato degli atti, che i servizi di promozione erano stati eseguiti in 
maniera conforme a quanto previsto dal contratto ed ha conseguentemente approvato il I SAL, 
nonché i documenti economici ed audiovisivi in esso contenuti, per un importo di € 1.348.498,02, 
oltre IVA;

• successivamente all’approvazione del I SAL, la Stazione appaltante ha sollevato contestazioni 
sulla  puntuale  osservanza  di  tutte  clausole  contrattuali,  da  parte  dell’affidataria,  per  fatti 
sopravvenuti;

• ne è conseguita una fitta corrispondenza, culminata con una proposta di definizione transattiva 
della  potenziale  controversia,  avanzata  dall’affidataria,  per  effetto  della  quale  la  stessa  si  è 
dichiarata disponibile a rinunciare alla propria remunerazione, pari ad € 89.181,18, obbligandosi 
ad  apportare  a  proprie  esclusive  spese,  una  serie  di  modifiche  ai  prodotti  realizzati,  con 
correlativo pagamento – da parte della Regione Calabria – del “Corrispettivo ridotto”, pari ad € 
1.259.316,84, oltre IVA;

• con nota prot. n. 163347 del 09 aprile 2021, il DEC attestava – rispetto alla proposta transattiva 
ex  adverso  formulata  –  che  in  esito  alla  decurtazione  della  remunerazione  della  Viola  Film 
(Producer’s Fee) – gli importi da corrispondere costituiscono “costi da sostenere”;

• con nota prot. n.168628 del 13 aprile 2021, è stato richiesto all’Avvocatura regionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 208 del D.Lgs. n. 50/2016, il rilascio di un motivato parere, in merito alla 
proposta transattiva in argomento;

• con parere rilasciato in data 14 aprile 2021, l’Avvocatura regionale ha preliminarmente rilevato 
un’erronea  indicazione  nella  proposta  transattiva,  degli  importi  da  corrispondere,  che  non 
tenevano conto delle somme certificate dal DEC in sede di verifica di conformità del servizio 
reso; ha, comunque disaminato l’ipotetico sviluppo della lite che la transazione mira a prevenire,  
giungendo  alla  conclusione  che il  pagamento  dei  meri  costi  nella  realizzazione del  prodotto 
costituisce condizione essenziale nella definizione del quantum;

• in  esito  al  predetto parere,  su espressa richiesta della  Regione,  la  Viola Film riformulava la 
proposta  transattiva,  inserendo  il  corretto  importo  dei  costi  sostenuti  ed  accertati  dal  DEC, 
confermando la decurtazione della propria remunerazione e l’apporto delle modifiche al prodotto, 
a proprie spese;

• all’esito della modifica predetta, la stessa veniva nuovamente sottoposta al vaglio dell’Avvocatura 
regionale,  che  con  parere  espresso  in  data  16  aprile  2021  dichiarava  che  “la  proposta  di  
transazione, per come riformulata, sembra accoglibile,  in quanto l’accollo a parte proponente  
delle spese per le modifiche proposte, plausibilmente migliorative del prodotto, è certamente un  
vantaggio per l’Ente, mentre la riconduzione del pagamento a somma non eccedente i meri costi  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nella realizzazione del prodotto rientra nel limite già segnato nel proprio precedente parere, al  
quale puramente si rinvia”;

• con Decreto Dirigenziale n. 4223 del 23 aprile 2021 si procedeva all’accettazione della proposta 
transattiva formulata dalla società Viola Film S.r.l. ed alla contestuale approvazione dello schema 
di accordo transattivo;

• l’atto transattivo in argomento veniva stipulato in data 26 aprile 2021, rep. n. 9147;

• ai sensi del punto 3. del predetto atto transattivo, l’amministrazione si obbligava ad adottare il 
decreto  di  liquidazione  della  somma  di  €  1.133.385,16  oltre  IVA,  entro  10  giorni  dalla 
presentazione della fattura, da parte di VIOLA FILM S.r.l.;

VISTA la fattura n. 29 del 6 maggio 2021, dell’importo di € 1.382.729,90, emessa dalla società VIOLA 
FILM S.r.l. e acquisita agli atti in data 11 maggio 2021, prot. n. 214328;

ACCERTATO CHE:

• in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere al pagamento, in favore della società VIOLA FILM S.r.l., dell’importo pari ad 
euro  1.133.385,16  (euro  unmilionecentotrentatremilatrecentoottantacinque/16),  IVA 
esclusa;

• sul pertinente capitolo U9050301001 grava l'impegno contabile n. 6540/2020, assunto 
con D.D.G. n. 6970 del 02 luglio 2020, il quale presenta la disponibilità sufficiente per far 
fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla società VIOLA FILM S.r.l.;

PRESO ATTO:
• del disposto di cui all’art. 92 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia);

• che vi è la regolarità contributiva della società VIOLA FILM S.r.l., sulla base del DURC assunto 
agli atti;

• della verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, effettuata in data 11 maggio 2021, con 
esito “soggetto non inadempiente”;

• che la società VIOLA FILM S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

• che per la presente procedura è stato acquisito il CIG 8356504540;

ATTESTATO:
• che  gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sull’impegno  n°  6540/2020,  assunto  con 

D.D.G. n. 6970/2020, che presenta la necessaria capienza;

• che è stata, pertanto, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui 
trattasi, riscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa;

• che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni  previste dal  citato art.  57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTI:
• la delibera n. 142 dell’11/04/2019 della G.R. con la quale è stato approvato il Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la delibera n. 405 del 17/06/2019 del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la delibera di giunta regionale nr. 103 del 25/05/2020 recante “Approvazione Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2020 ex art. 4 della L.R. 08/2008”;

• la  delibera  di  giunta  regionale  nr.  104  del  25/05/2020 recante  “Piano di  Azione e  Coesione 
2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e approvazione schede intervento”;

• la Deliberazione di  Giunta regionale n. 141 del 15/06/2020 di  modifica e sostituzione allegati 
DGR n. 104/2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Deliberazione di  Giunta regionale n. 234 del  27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 08/04/2014 con la quale il Programma, così come 
modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione 
Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

• la Deliberazione di  Giunta regionale n.  42 del  02/03/2015,  come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo 
Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18/11/2014;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il 
piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi 
in ragione della rimodulazione finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale: 

◦ è  stato  ulteriormente  rimodulato  il  piano  finanziario  del  PAC 2007/2013  ed  è  stata  data 
applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;

◦  sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta regionale 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione piano finanziario”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  432  del  27/09/2019  che ha  approvato  il  manuale 
Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione 
Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

VISTI, altresì:
• la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 

e sulla Dirigenza Regionale;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell‘attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa al “Riordino 
della struttura della Giunta regionale”;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazioni di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• il Regolamento regionale del 18 maggio 2020, che ha disciplinato, tra l’altro, la riorganizzazione 
del  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  e  ha  istituito  presso  lo  stesso  Dipartimento  l’UOA 
Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi;

• la Deliberazione di Giunta regionale n.118 dell’11 giugno 2020 che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  461 del  15.12.2020 di  individuazione quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente 
di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

• il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 8 marzo 2021 con la quale è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento “Segretariato Generale” la Dirigente dott.ssa Antonella Cauteruccio alla 
quale assegnare l’incarico temporaneo di direzione della UOA “Promozione della Calabria e dei 
suoi asset strategici – Spettacoli grandi eventi”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto dirigenziale n.  2590 del  15 marzo 2021 con il  quale è stato affidato alla  dott.ssa 
Cauteruccio l’incarico di direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi 
Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;

• il d.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;

• l’art. 4 della legge regionale 47/2011;

• la legge regionale n.3/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022”;

• la L.R. n. 34 del 29 Dicembre 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2021";

• la L.R. n. 35 del 29 Dicembre 2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021/2023”;

• la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  512  del  30  dicembre  2020  –  Documento  tecnico  di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 
2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d. lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera di Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 – Bilancio Finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10 d. lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA le check-list con esito POSITIVO n. 346271/2021;

VISTA la distinta di liquidazione n.  4757  del  13 maggio 2021 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

• di liquidare la somma di  € 1.382.729,90, compreso IVA, a quietanza della fattura n. 29 del 6 
maggio 2021 emessa dalla società VIOLA FILM S.r.l. (P.IVA 13920851006), con sede legale in 
Roma, viale G. Mazzini, n. 41;

• di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  ad emettere  ordinativi  di  pagamento,  per  un importo 
complessivo di € 1.382.729,90 secondo la seguente modalità:

◦ 1.133.385,16 (euro unmilionecentotrentatremilatrecentoottantacinque/16) alla società VIOLA 
FILM S.r.l., C.F./P.IVA 13920851006, con sede legale in Roma, viale G. Mazzini, n. 41;

◦ 249.344,74  (euro  duecentoquarantanovemilatrecentoquarantaquattro/74)  per  IVA,  in 
attuazione delle disposizioni di cui al DM 20/02/2015 c.d. “Split Payment”;

• di dare atto:

◦ di  aver acquisito  dalla società VIOLA FILM S.r.l.  gli  estremi del  conto dedicato sul  quale 
disporre il pagamento originato della presente liquidazione, in esecuzione delle disposizioni di 
cui alla L. 136/2010 e s.m.i;

◦  della verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, effettuata in data 11 maggio 2021, 
con esito “soggetto non inadempiente”;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di imputare la spesa complessiva di € 1.382.729,90, Iva inclusa, a carico del capitolo di spesa 
U9050301001, giusta impegno contabile n. 6540/2020, assunto con D.D.G. n. 6970 del 02 luglio 
2020 come da distinte di liquidazione n.  4757 del  13 maggio 2021 generata telematicamente e 
allegate al presente atto, a valere sul PAC 2007/2013;

• di dare atto che il Codice Identificativo di Gara CIG per la presente procedura è il seguente 
8356504540 e che il CUP è il seguente J69E20000550003;

• di notificare il presente provvedimento a Viola Film S.r.l.;

• di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


